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Nous, Charles-Henri BISOT, juge des libertés et de la détention, compétent pour atafuer dams le cadre des
artiolay L §52-1 ot suivanty du code do lentrés st du sfour dey étrangers ot di droft d'asile et matitre de maintien

des étrangers dans les Jocaux ne relevant pas de Padministration pénitentiaire,

Assisté de Delphine SIMON, greffier placé, DRATE En RETENTION ,
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Sidgeant en audience publique,
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Vi 'rtlole 66 de Ja Constitution, o G ' [y !"Q}‘-‘i&f\k +de L4
Vi les axticles L 5527 AL 552+8 abR 552+1 & R 55213 du code de I'entrda et du sdjour des étrangers et du droit
d'asile,

Vu larequéte en date du 06/09/2008 émanant du préfet de I'Essoune, rague par télécopie au greffe du Tribunal
16 07/09/2008 4 12h00 et tendant A voir prolonger pour une durée de 1S jours In masure de rétontion sdramisteative
qu'il a prise & 'dgard de Nzila NN, né Io Wi 96 & KHINSHASA (CONGO),

Vu l'artété préfuctoral en date du 6 septembre 2008 de recondulte 4 fa frantidrs do fintéresss,
Vu larrété préfoctoral on date du 6 septembre 2008 de placemest m xftontion administeaive de lintéresss,

L Vu les avis donnés par notre graffe an préfet requérant, au procureut de la République de Roven, & la parzanno
| concemée par la présents procédurs ot A son avooat, Maftre ALOUANI substitunnt Maitre PASQUIER

Aprés avolr entendu ln personne concarnée et son 4vooat en leitts observatlons, ee dont il 4 €6 dressé procés-
verbal, '

En I'sbsence du préfet requérant et do ministére publis, non comparants,

[ 104

Nzila NS & 616 interpells [e 5 septembre 2008 & foctaston d'an contréle didentits effectud sur le fondernent
de l'article 78-2 alinda 6 du code de procédure pénals en verty de réquisitions éerltes du procurcur de 1a
République de 1°Bssonne cn date du 2 septembra 2008.

Il a indiqué qu'il était arrivé en Fragce le 13 maj 2003 sans &tre muni de passeport, qu’il avait formulé une
demande da titre de sdjour U son andvéa en Fraace, qu# sa demande nvait fiult I'obiet d'un refus ef qu’il avait
formul¢ vne nouvelle demande pour raison de santé en 2005, laguelle avait &1& sgatement rejetée. 11 a déularé &
Peudience qu'il avait ervoys un notvepit couler et recommands ave: acéusd ds réception fe 27 mai 2008 pour
demander un titre de séjour en raison de zon &tat de sants ¢t qu'il navait pas encore regu de répanse A ce contrier,

L'avocat de Nzila NMEER conclut oralement au rejet de larequéte en faisant valoir :

« que I'intétersd no 5'est pas va romeltre [e prords-verbal xelatant log opérations do oontrBle ¢t vérification
d*identlté alors que I remise de ce procds-verbal avait été prescrite dans les réquisitions du pracutetr da Ja
Répubilque autarisant Ie contrdle d'ldentits,

- que I conlréle d’identité précédant I'interpellation est itrégulier en ce que les réquisitions du proevreuy do la
République PPayant autoriys Staient (regulidres faute d'avolr préva un secteur suffisamment resireint,

- que V'intéressé ayant formuld une demande de titre ds s¢jour, il ne pouvait pas Giire "objet d°un arrété de
reconduite & Ta frontidre, mais tout an plns d*une obligation do quitter Ic territoire frangais.

- que la gevde A vue g’est déronlée dang des conditons imégulitres dés lora que los observations éerites formuldes
par I'avocat da I'intéressé lors de sa vigfie cn garde 3 vile, nC 800X pas jointes au dossier de Ja procadnre, en
violation des dispositions de I*article 63-4 du sode de procddure pénale,
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- que le dossier de 1a procédure ne contient aucun procdy verbal mentlonnant *heure 4 faguelle Io procureur da

! le République a donng pour Insiructlon de lever la garde & vue,
; - 40 leg formulaires de notificarion dos décisions administratives ar des drolts y afférents portent des mentions
d’horaires surchargdes, do telle sorte qu’il n'cst pas possible de s'assurer de I'haurs réelle a laguelle ces

;! notifleations ont &t¢ effectuées,
i - que I'intéresss n’a pu bénéficier d’un aocks libre aur t&16 phone dés son placement en rétention administrative,
; - quo le tempe dcould entre Ie moment de son placement en rétentlon (17 heures 30) et son arrivée ay centre do
| rétention (20 heurcs 30) a 816 excessif ot qua, dés Jors, il 1 816 privé, ne serait-ce que partlelloment, de Pexercice
[ sffactif de gog droits,

|

|

SUR CE,

Aftendu que Ta rétention administrative da Nzila NR a pris effel & lissua de la mesure da garde & vize dont il
¢tait Pobjet, solt Ie 6 septambra 2008 3 17 heures 25.

Attendu que le défai de 48 heurcs prévit par Partiele L 552-1 du code de Pentrée et dy séjowr dea étrangers et du
droit d'asile cxpirs par conséquent le 8 septembre 2008 3 Is méme heure,

Attendu qua Nous avons S régulitrement saisi d'ne demande de prolongation de ¢s délai avant son expiration.

. cencergant le convdle d'identitd

; Attendu que, contraireroent 4 £a qui est soutenu, il n’apparat pas que les réquisitions ayant servles do fondement
‘ ty confritle d'identitd alent viss un secteur géographique excessivernent dendu j gita lo moyen de nullité invoqus
de ce chef sera par conséquent rejets comme mal fondd.

goncerngnl HMintarpellation

Iy Atiendu que Ja remise aux intéressés du procds verbal des opérations de contrSle et vérieation didentité n'drait
manifestement prévu par lo prosureur dé la Reépublique que dans I"hypothésa prévue a artiele 78-2-2 alinéa 3
dy ¢oda de procédure pénale, ce qui n*était pas Ic cas en Paspdee ; qu'en toul état do cause 1s non respect de patte
prescription ne pouvalt avoir pour effot ds visier 1a procédure elle méme,

Altendu que e moyen invaqud do ce shef'sera par conséquent rejeté comme mal fondd,

sQuicernant les copditions de Jn marde & vie

Attendu que I"absence au dogsier de la procédurs des abgervatfons Seriter que I*avacat interverin durant In gardo
A vue & Ia demands do 1'intéressé aurait déposées n'est Ppas de nature 3 entvalner par elle-méme Ja nullitd de Ia
procédure, .

Attendw par aifleurs quancun élément du dosslar ne lalsse & penser que I"intéressé aurait 6té mainterm gn garde
& vue pour wie durde supéreure A celle qui été autotfsée par le procureur de ta République, Stant observé oue
calui-c} 4 é1¢ inforné le 6 septenbre 2008 3 17 hauyes 20 du Pplacement en rétention de Pintéressd et qu'il & par

CODSSUSNE PU exexcey <on ¢ontedle.

Attendu qu'aucun grief ne peut doae étre invoqué par ['utdrasss et que le moyen invoqué de ¢& chaf sera par
conséquent rajetd cominte mal fondé.

actes de nati 7 i Adcislons odniinistratives ( en

Attendu qu'en dépit d'ume surcharge affectant la mention ralative & I'hebra de notification, il apparait
suffisamment que Pamréts portant reeanduitc 2 1a frontidre a gté notifié 4 17 heurcs 30 of que 1'arcété de placement
ent rélention et lo formulaire ds notification dea doits ¥ affévents ont 4td notifids 4 17 heurcs 35, lea mantions
initiales “17 heures 20" ayant &t4 ainsi modifices.

Attondu qu’il n*apparate pas que ces surcharges aient nuj aux intéréts de Nzila NS,
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Antendu qu'anenn griof ne peut done éve invoqus par Pintérasss et que le moyen invoqué de ce ohef scra par
conséquent rajatd comme mal fonds,

le plac

Attendu que I"intéressd déclare 3 Pandience qu’aucun té¥éphone n’a été yis Asa dispogition dés son placemunt
¢n rétention { que 1o dogsler de ly procddura pe faft pax dpparaitre de manidre indubitable que 1'intéressé aft &1é
effeatlvemont mis en mesure de téléphoner dés aprés la levée de Ia gards A vue, au moment ds son placement en
rétention.

Or attendu qu'un d8lsi de 3 heures s7est écoulé entrs le moment de son placement en rétentlon ¢t son ammivée an
centre de rétention od il a 6t6 mis en mesure de téldphoner.

Attendu qu’ainsi il v’ apparait pas que I'Intérestd ajt pu exercer effectivement [a totalité de sax droits dés gop
placement en rétention et que Ta procédnee antérieure 2 notre safsine est par conséquent frrégulidee A co tire.

ISEQLAN O,

Attendu que la procédurs entérienrs  Notre saisine est par conséquent irrégulitre.
PAR CES MOTIFS

Disons ’y avoir liey de prononcer I'uns gueleonque des mesurs prévued par le Code dé entréa ot du séjour des
étrangers cf du droft d’esile ;

Disons que Nezila NEEPscra mis en liberts.

Rappelons A Nzila NEEIR qw'il a Pobligation de quitter le temitoire frangas.

Mentionnons que nous avons donné connaissance ame partles présentss de ce Qe cglte ordonnance est
suscoptibie d’appel dans wn délai de 24 hevres & compter de son prononcé devant M. le Fremicr Président de

la Cour d'Appel ou san délégué, que cet appel n'est pas suspensif satf en cas d'application des dispositions de
Variicls L. 552-10 ; qu'il doit &tve formalisé par une déclaration motivée Jaire ou remise par faus moyens an

(reffa de la Cour d'Appel.
Rouen, le 8 septembre 2008 & 14 heures 00

Le greffier- ' Le juge desj
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